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Orçamento do Estado para o Ano de

Demonstrativo por Programa de Governo, por Nível e por
Despesas de Funcionamento e de Investimento

2009

Mapa E

Nível: Central
Unidades: 10^3 MT

Programa de Governo

Designação

Funcionamento Investimento

Externo TOTALTotal
Investimento

InternoCódigo

Objectivo Central/Área Estratégica/Subárea
Estratégica

Interno

17,267,885.16 1,288,473.26 5,704,646.16 6,993,119.42 24,261,004.58Objectivo Central CCB Combate à corrupção, ao burocratismo e à criminalidade

16,711,881.990.000.000.0016,711,881.99Área Estratégica CCB-AAE Administração do aparelho do Estado

CCB-AAE-00 16,711,881.99 0.00 0.000.00 16,711,881.99Administração do aparelho do EstadoSubárea Área Estratégica

CCB-AAE-00-00000 Administração do aparelho do Estado 16,433,210.77 0.00 0.00 0.00 16,433,210.77

CCB-AAE-00-EGE03 Funcionamento do aparelho do Estado 278,671.22 0.00 0.00 0.00 278,671.22

7,000.007,000.000.007,000.000.00Área Estratégica CCB-DCT Descentralização

CCB-DCT-00 0.00 7,000.00 7,000.000.00 7,000.00DescentralizaçãoSubárea Área Estratégica

CCB-DCT-00-MPD03 Programa Nacional de Planificação e Finanças
Descentralizadas

0.00 7,000.00 0.00 7,000.00 7,000.00

500,356.66301,747.9954,752.55246,995.44198,608.67Área Estratégica CCB-RLJ Reforma da legalidade e justiça

CCB-RLJ-00 198,608.67 246,995.44 301,747.9954,752.55 500,356.66Reforma da legalidade e justiçaSubárea Área Estratégica

CCB-RLJ-00-MDI02 Gestão da qualidade 100,748.70 128,700.45 0.00 128,700.45 229,449.15

CCB-RLJ-00-MDI04 Gestão da imigração 97,859.97 0.00 0.00 0.00 97,859.97

CCB-RLJ-00-MDJ02 Eficácia da justica 0.00 15,833.73 54,752.55 70,586.28 70,586.28

CCB-RLJ-00-MDJ04 Reforma do sistema correccional 0.00 57,723.26 0.00 57,723.26 57,723.26

CCB-RLJ-00-TSP02 Melhoria da qualidade dos Serviços 0.00 44,738.00 0.00 44,738.00 44,738.00

7,041,765.936,684,371.435,649,893.611,034,477.82357,394.50Área Estratégica CCB-RSP Reforma do sector público

CCB-RSP-00 357,394.50 1,034,477.82 6,684,371.435,649,893.61 7,041,765.93Reforma do sector públicoSubárea Área Estratégica

CCB-RSP-00-AGR01 Apoio institucional administrativo 0.00 12,586.17 128,303.59 140,889.76 140,889.76

CCB-RSP-00-ARP01 Apoio institucional administrativo 9,046.00 35,092.00 1,833,460.00 1,868,552.00 1,877,598.00

CCB-RSP-00-CCT01 Apoio institucional administrativo 0.00 5,272.00 0.00 5,272.00 5,272.00
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CCB-RSP-00-EGE01 Apoio institucional administrativo 158,887.08 260,000.00 0.00 260,000.00 418,887.08

CCB-RSP-00-GPM01 Apoio institucional administrativo 14.22 41,233.35 44,340.87 85,574.22 85,588.44

CCB-RSP-00-GPM03 Governo eletrónico 100,000.00 0.00 151,427.77 151,427.77 251,427.77

CCB-RSP-00-MAC01 Apoio institucional administrativo 0.00 250.00 0.00 250.00 250.00

CCB-RSP-00-MAE01 Apoio institucional administrativo 0.00 95,180.44 0.00 95,180.44 95,180.44

CCB-RSP-00-MAE03 Desenvolvimento autárquico e urbano 0.00 0.00 339,873.24 339,873.24 339,873.24

CCB-RSP-00-MAE04 Desenvolvimento distrital 35,294.28 0.00 106,240.53 106,240.53 141,534.81

CCB-RSP-00-MAS01 Apoio institucional administrativo 11,950.00 10,685.00 0.00 10,685.00 22,635.00

CCB-RSP-00-MCA01 Apoio institucional administrativo 0.00 8,262.40 18,000.00 26,262.40 26,262.40

CCB-RSP-00-MCT01 Apoio institucional administrativo 0.00 1,157.00 0.00 1,157.00 1,157.00

CCB-RSP-00-MDE01 Apoio institucional administrativo 0.00 20,000.00 0.00 20,000.00 20,000.00

CCB-RSP-00-MDF01 Apoio institucional administrativo 0.00 13,657.09 0.00 13,657.09 13,657.09

CCB-RSP-00-MDI01 Apoio institucional administrativo 0.00 3,692.30 3,819.95 7,512.25 7,512.25

CCB-RSP-00-MDJ01 Apoio institucional administrativo 0.00 16,000.00 1,273.32 17,273.32 17,273.32

CCB-RSP-00-MDN01 Apoio institucional administrativo 0.00 30,475.23 0.00 30,475.23 30,475.23

CCB-RSP-00-MDP01 Apoio institucional administrativo 0.00 15,481.99 122,256.95 137,738.94 137,738.94

CCB-RSP-00-MEC01 Apoio institucional administrativo 3,700.00 3,306.53 85,534.63 88,841.16 92,541.16

CCB-RSP-00-MFP01 Apoio institucional administrativo 0.00 21,943.00 252,463.24 274,406.24 274,406.24

CCB-RSP-00-MIC01 Apoio institucional administrativo 0.00 4,325.00 15,707.04 20,032.04 20,032.04

CCB-RSP-00-MJD01 Apoio institucional administrativo 0.00 4,694.54 0.00 4,694.54 4,694.54

CCB-RSP-00-MNE01 Apoio institucional administrativo 14,241.19 38,978.89 0.00 38,978.89 53,220.08

CCB-RSP-00-MOP01 Apoio institucional administrativo 7,800.00 65,815.00 0.00 65,815.00 73,615.00

CCB-RSP-00-MPD01 Apoio institucional administrativo 0.00 36,616.28 211,086.17 247,702.45 247,702.45

CCB-RSP-00-MPD08 Fornecimento de dados estatísticos oficiais do País 0.00 11,116.80 154,521.68 165,638.48 165,638.48

CCB-RSP-00-MRM01 Apoio institucional administrativo 0.00 45,924.67 0.00 45,924.67 45,924.67

CCB-RSP-00-MTC01 Apoio institucional administrativo 0.00 33,735.23 25,466.30 59,201.53 59,201.53

CCB-RSP-00-PGR01 Apoio institucional administrativo 0.00 8,637.26 0.00 8,637.26 8,637.26

CCB-RSP-00-PRR01 Apoio institucional administrativo 0.00 86,393.21 0.00 86,393.21 86,393.21
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CCB-RSP-00-SAU01 Apoio institucional administrativo 0.00 0.00 2,054,502.33 2,054,502.33 2,054,502.33

CCB-RSP-00-SIS01 Apoio institucional administrativo 0.00 22,590.00 0.00 22,590.00 22,590.00

CCB-RSP-00-TAD01 Apoio institucional administrativo 0.00 50,904.42 101,616.00 152,520.42 152,520.42

CCB-RSP-00-TRB01 Apoio institucional administrativo 7,641.73 12,748.61 0.00 12,748.61 20,390.34

CCB-RSP-00-TSP01 Apoio institucional administrativo 8,820.00 10,250.00 0.00 10,250.00 19,070.00

CCB-RSP-00-TUR01 Apoio institucional administrativo 0.00 7,473.41 0.00 7,473.41 7,473.41
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1,018,652.00 10,531.51 0.00 10,531.51 1,029,183.51Objectivo Central CUN Consolidacao da unidade nacional, da paz, da justiça e da democracia

1,029,183.5110,531.510.0010,531.511,018,652.00Área Estratégica CUN-DEM Consolidação da democracia

CUN-DEM-00 1,018,652.00 10,531.51 10,531.510.00 1,029,183.51Consolidação da democraciaSubárea Área Estratégica

CUN-DEM-00-MAE07 Gestão eleitoral 1,018,652.00 10,531.51 0.00 10,531.51 1,029,183.51
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10,410,714.76 6,647,050.48 9,544,291.33 16,191,341.81 26,602,056.57Objectivo Central DES Desenvolvimento económico e social do País

1,300,093.721,300,093.72665,802.27634,291.450.00Área Estratégica DES-AGR Agricultura

DES-AGR-01 0.00 634,291.45 1,300,093.72665,802.27 1,300,093.72Segurança Alimentar (AT)Subárea Área Estratégica

DES-AGR-01-AGR02 Produção agrária 0.00 475,144.53 621,403.46 1,096,547.99 1,096,547.99

DES-AGR-01-AGR03 Gestão dos recursos naturais 0.00 159,146.92 44,398.81 203,545.73 203,545.73

634,398.87634,398.87465,046.55169,352.320.00Área Estratégica DES-DSR Desenvolvimento rural

DES-DSR-00 0.00 169,352.32 634,398.87465,046.55 634,398.87Desenvolvimento ruralSubárea Área Estratégica

DES-DSR-00-GPM05 Desenvolvimento rural do Vale do Zambeze 0.00 150,127.16 0.00 150,127.16 150,127.16

DES-DSR-00-MPD02 Desenvolvimento rural 0.00 19,225.16 465,046.55 484,271.71 484,271.71

454,927.61450,957.34337,158.95113,798.393,970.27Área Estratégica DES-EMP Emprego

DES-EMP-00 3,970.27 113,798.39 450,957.34337,158.95 454,927.61EmpregoSubárea Área Estratégica

DES-EMP-00-MIC07 Melhoria do ambiente de negócios de PME's 0.00 86,097.00 303,496.46 389,593.46 389,593.46

DES-EMP-00-TRB02 Facilidade de Emprego e Formação Profissional 3,970.27 27,701.39 33,662.49 61,363.88 65,334.15

12,238,059.311,836,314.82579,725.471,256,589.3510,401,744.49Área Estratégica DES-GFP Gestão das finanças públicas

DES-GFP-01 0.00 13,179.38 13,179.380.00 13,179.38Sector FinanceiroSubárea Área Estratégica

DES-GFP-01-MDF04 Supervisão do sistema financeiro 0.00 13,179.38 0.00 13,179.38 13,179.38

DES-GFP-02 10,401,744.49 1,243,409.97 1,823,135.44579,725.47 12,224,879.93Sector PúblicoSubárea Área Estratégica

DES-GFP-02-EGE02 Gestão de finanças públicas 10,298,602.36 850,000.00 0.00 850,000.00 11,148,602.36

DES-GFP-02-MDF02 Gestão da reforma de finanças públicas 0.00 12,669.80 0.00 12,669.80 12,669.80

DES-GFP-02-MDF03 Gestão do SISTAFE 103,142.13 358,424.17 552,460.24 910,884.41 1,014,026.54

DES-GFP-02-MPD04 Gestão de finanças públicas 0.00 22,316.00 27,265.23 49,581.23 49,581.23

10,171,480.8110,166,480.816,333,912.123,832,568.695,000.00Área Estratégica DES-IFR Infra-estruturas

DES-IFR-00 0.00 23,640.30 23,640.300.00 23,640.30Infra-estruturasSubárea Área Estratégica

DES-IFR-00-MOP12 Controlo de qualidade de materiais de construção de infra-
estruturas civis públicas e privadas

0.00 23,640.30 0.00 23,640.30 23,640.30

DES-IFR-01 0.00 565,380.66 1,030,352.67464,972.01 1,030,352.67EnergiaSubárea Área Estratégica
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DES-IFR-01-MDE02 Energia renovável e novas fontes 0.00 147,980.00 82,957.00 230,937.00 230,937.00

DES-IFR-01-MDE03 Electrificação rural - alívio à pobreza 0.00 227,710.00 382,015.01 609,725.01 609,725.01

DES-IFR-01-MDE04 Promoção de investimentos em exploração e produção de
petróleo e derivados

0.00 189,690.66 0.00 189,690.66 189,690.66

DES-IFR-02 5,000.00 29,608.13 29,608.130.00 34,608.13AéreaSubárea Área Estratégica

DES-IFR-02-MTC02 Desenvolvimento aeroportuário 5,000.00 29,608.13 0.00 29,608.13 34,608.13

DES-IFR-03 0.00 16,284.00 673,314.56657,030.56 673,314.56Caminhos de FerroSubárea Área Estratégica

DES-IFR-03-MTC03 Desenvolvimento ferroviário. 0.00 16,284.00 657,030.56 673,314.56 673,314.56

DES-IFR-04 0.00 83,607.93 83,607.930.00 83,607.93RodoviáriaSubárea Área Estratégica

DES-IFR-04-MTC04 Desenvolvimento rodoviário 0.00 83,607.93 0.00 83,607.93 83,607.93

DES-IFR-05 0.00 25,895.43 555,146.14529,250.71 555,146.14Marítima e FluvialSubárea Área Estratégica

DES-IFR-05-MTC05 Desenvolvimento marítimo e fluvial 0.00 25,895.43 529,250.71 555,146.14 555,146.14

DES-IFR-06 0.00 7,217.39 166,244.76159,027.37 166,244.76TelecomunicacõesSubárea Área Estratégica

DES-IFR-06-MTC06 Comunicacões marítimas 0.00 1,850.39 31,695.87 33,546.26 33,546.26

DES-IFR-06-MTC07 Comunicações 0.00 5,367.00 127,331.50 132,698.50 132,698.50

DES-IFR-07 0.00 3,080,934.85 7,604,566.324,523,631.47 7,604,566.32EstradasSubárea Área Estratégica

DES-IFR-07-MOP02 Custos e apoio administrativo 0.00 373,518.00 280,316.45 653,834.45 653,834.45

DES-IFR-07-MOP03 Capacitação técnica e estudos sectoriais 0.00 0.00 154,379.14 154,379.14 154,379.14

DES-IFR-07-MOP04 Manutenção de estradas e pontes 0.00 1,925,837.52 784,390.13 2,710,227.65 2,710,227.65

DES-IFR-07-MOP05 Construção e reabilitação de pontes 0.00 467,194.33 863,581.60 1,330,775.93 1,330,775.93

DES-IFR-07-MOP06 Reabilitação e melhoramento de estradas 0.00 290,155.00 2,363,178.70 2,653,333.70 2,653,333.70

DES-IFR-07-MOP07 Segurança rodoviaria 0.00 24,230.00 77,785.45 102,015.45 102,015.45

847,857.03847,857.03706,558.99141,298.040.00Área Estratégica DES-PES Pescas

DES-PES-00 0.00 141,298.04 847,857.03706,558.99 847,857.03PescasSubárea Área Estratégica

DES-PES-00-MDP02 Desenvolvimento da pesca artesanal 0.00 55,816.04 368,282.35 424,098.39 424,098.39

DES-PES-00-MDP03 Desenvolvimento da pesca comercial 0.00 85,482.00 338,276.64 423,758.64 423,758.64

497,785.11497,785.11125,241.90372,543.210.00Área Estratégica DES-PIQ Promoção de Investimentos e da Melhoria da Qualidade

DES-PIQ-00 0.00 372,543.21 497,785.11125,241.90 497,785.11Promoção de Investimentos e da Melhoria da QualidadeSubárea Área Estratégica
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DES-PIQ-00-MIC02 Capacitação institucional 0.00 0.00 22,563.14 22,563.14 22,563.14

DES-PIQ-00-MIC03 Capacitação instituicional do IPEX 0.00 6,500.00 68,142.48 74,642.48 74,642.48

DES-PIQ-00-MIC05 Made in Mozambique 0.00 2,400.00 0.00 2,400.00 2,400.00

DES-PIQ-00-MIC06 Melhoria da qualidade dos produtos e serviços 0.00 350,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00

DES-PIQ-00-MIC08 Normalização e certificação da qualidade dos produtos
nacionais

0.00 2,000.00 34,536.28 36,536.28 36,536.28

DES-PIQ-00-MPD05 Promocao de investimento no Pais 0.00 11,643.21 0.00 11,643.21 11,643.21

46,596.4446,596.440.0046,596.440.00Área Estratégica DES-RCM Recursos minerais

DES-RCM-01 0.00 46,596.44 46,596.440.00 46,596.44Exploração mineiraSubárea Área Estratégica

DES-RCM-01-MRM02 Gestão sismológica 0.00 2,354.90 0.00 2,354.90 2,354.90

DES-RCM-01-MRM03 Gestão geológica 0.00 7,646.20 0.00 7,646.20 7,646.20

DES-RCM-01-MRM04 Gestão de minerais 0.00 36,595.34 0.00 36,595.34 36,595.34

410,857.67410,857.67330,845.0880,012.590.00Área Estratégica DES-TUR Turismo

DES-TUR-00 0.00 80,012.59 410,857.67330,845.08 410,857.67TurismoSubárea Área Estratégica

DES-TUR-00-TUR02 Turismo ambiental 0.00 3,070.81 288,428.18 291,498.99 291,498.99

DES-TUR-00-TUR03 Moçambique - destino turístico de classe mundial 0.00 18,782.85 42,416.90 61,199.75 61,199.75

DES-TUR-00-TUR05 Infra-estruturas turísticas 0.00 39,703.03 0.00 39,703.03 39,703.03

DES-TUR-00-TUR06 Gestão da qualidade 0.00 8,120.84 0.00 8,120.84 8,120.84

DES-TUR-00-TUR07 Mundial de futebol 2010 0.00 10,335.06 0.00 10,335.06 10,335.06
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2,050,306.87 1,560,343.50 16,143,496.91 17,703,840.41 19,754,147.28Objectivo Central RPA Redução dos níveis de pobreza absoluta

7,024,952.367,024,952.366,567,986.16456,966.200.00Área Estratégica RPA-AGS Água

RPA-AGS-00 0.00 456,966.20 7,024,952.366,567,986.16 7,024,952.36ÁguaSubárea Área Estratégica

RPA-AGS-00-MOP08 Abastecimento de água e saneamento 0.00 274,314.94 2,913,718.81 3,188,033.75 3,188,033.75

RPA-AGS-00-MOP09 Gestão de recursos hídricos 0.00 122,130.32 2,130,989.11 2,253,119.43 2,253,119.43

RPA-AGS-00-MOP10 Apoio institucional à DNA 0.00 34,313.94 254,199.38 288,513.32 288,513.32

RPA-AGS-00-MOP11 Apoio institucional - CRA 0.00 6,054.94 19,113.90 25,168.84 25,168.84

RPA-AGS-00-MPD06 Desenvolvimento económico e social 0.00 20,152.06 1,249,964.96 1,270,117.02 1,270,117.02

59,596.6059,596.600.0059,596.600.00Área Estratégica RPA-AMB Ambiente (AT)

RPA-AMB-00 0.00 59,596.60 59,596.600.00 59,596.60Ambiente (AT)Subárea Área Estratégica

RPA-AMB-00-MCA02 Gestão ambiental 0.00 48,686.60 0.00 48,686.60 48,686.60

RPA-AMB-00-MCA03 Ordenamento territorial 0.00 10,910.00 0.00 10,910.00 10,910.00

1,914,292.8734,686.000.0034,686.001,879,606.87Área Estratégica RPA-ASO Acção Social

RPA-ASO-00 0.00 34,686.00 34,686.000.00 34,686.00Acção SocialSubárea Área Estratégica

RPA-ASO-00-MAC02 Gestão da qualidade 0.00 2,000.00 0.00 2,000.00 2,000.00

RPA-ASO-00-MAC03 Reinserção na sociedade dos combatentes 0.00 12,000.00 0.00 12,000.00 12,000.00

RPA-ASO-00-MAC04 Apoio aos combatentes 0.00 1,000.00 0.00 1,000.00 1,000.00

RPA-ASO-00-MAC05 Gestão do património histórico 0.00 1,976.32 0.00 1,976.32 1,976.32

RPA-ASO-00-MAC06 Geração de rendimentos e melhoria habitacional dos
combatentes da LL Nacional

0.00 7,709.68 0.00 7,709.68 7,709.68

RPA-ASO-00-PRR02 Apoio a grupos populacionais vulneráveis (desfavorecidos) 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 10,000.00

RPA-ASO-01 1,879,606.87 0.00 0.000.00 1,879,606.87Desenvolvimento da FamíliaSubárea Área Estratégica

RPA-ASO-01-MAS02 Desenvolvimento da família 1,879,606.87 0.00 0.00 0.00 1,879,606.87

32,710.0332,710.0318,253.9014,456.130.00Área Estratégica RPA-CIT Ciência da informática e tecnologia (AT)

RPA-CIT-00 0.00 14,456.13 32,710.0318,253.90 32,710.03Ciência da informática e tecnologia (AT)Subárea Área Estratégica

RPA-CIT-00-GPM04 Tecnologias de informação e comunicação 0.00 6,192.15 18,253.90 24,446.05 24,446.05
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RPA-CIT-00-MCT03 Promoção da investigação e inovação de subsistência 0.00 950.00 0.00 950.00 950.00

RPA-CIT-00-MCT04 Promoção do uso das TIC`s - tecnologias de informação e
comunicação

0.00 3,988.00 0.00 3,988.00 3,988.00

RPA-CIT-00-MEC14 Tecnologia da informação (TIC) 0.00 3,325.98 0.00 3,325.98 3,325.98

329,991.00209,991.000.00209,991.00120,000.00Área Estratégica RPA-CLM Calamidades

RPA-CLM-00 120,000.00 209,991.00 209,991.000.00 329,991.00CalamidadesSubárea Área Estratégica

RPA-CLM-00-MAE08 Gestão de calamidades 120,000.00 209,991.00 0.00 209,991.00 329,991.00

59,950.3059,950.300.0059,950.300.00Área Estratégica RPA-DMG Desminagem (AT)

RPA-DMG-00 0.00 59,950.30 59,950.300.00 59,950.30Desminagem (AT)Subárea Área Estratégica

RPA-DMG-00-MNE07 Desminagem 0.00 59,950.30 0.00 59,950.30 59,950.30

5,779,053.975,731,353.975,254,775.72476,578.2547,700.00Área Estratégica RPA-EDU Educação

RPA-EDU-00 47,700.00 476,578.25 5,731,353.975,254,775.72 5,779,053.97EducaçãoSubárea Área Estratégica

RPA-EDU-00-MEC02 Ensino primário 21,860.00 35,162.57 1,758,228.95 1,793,391.52 1,815,251.52

RPA-EDU-00-MEC03 Educação não formal de adultos 0.00 0.00 316,548.15 316,548.15 316,548.15

RPA-EDU-00-MEC04 Ensino secundário 0.00 32,019.86 1,459,850.59 1,491,870.45 1,491,870.45

RPA-EDU-00-MEC05 Educação técnico-profissional 0.00 32,000.00 559,608.28 591,608.28 591,608.28

RPA-EDU-00-MEC06 Formação de professores 0.00 72,372.00 60,287.23 132,659.23 132,659.23

RPA-EDU-00-MEC07 Ensino superior 0.00 294,023.82 694,466.90 988,490.72 988,490.72

RPA-EDU-00-MEC08 Ensino a distância 0.00 9,000.00 105,104.51 114,104.51 114,104.51

RPA-EDU-00-MEC09 Educação especial 0.00 0.00 300,681.11 300,681.11 300,681.11

RPA-EDU-00-MEC17 Ensino línguas estrangeiras 0.00 2,000.00 0.00 2,000.00 2,000.00

RPA-EDU-00-MEC18 Jogos estudantis 25,840.00 0.00 0.00 0.00 25,840.00

3,850.003,850.000.003,850.000.00Área Estratégica RPA-HAB Habitação

RPA-HAB-01 0.00 3,850.00 3,850.000.00 3,850.00Segurança de Direito de Uso e Aproveitamento da TerraSubárea Área Estratégica

RPA-HAB-01-MOP14 Urbanização básica 0.00 3,850.00 0.00 3,850.00 3,850.00

65,500.0062,500.000.0062,500.003,000.00Área Estratégica RPA-JVD Juventude e desportos
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RPA-JVD-00 3,000.00 62,500.00 62,500.000.00 65,500.00Juventude e desportosSubárea Área Estratégica

RPA-JVD-00-MJD02 Apoio na área de juventude em infra-estruturas e formação 0.00 6,000.00 0.00 6,000.00 6,000.00

RPA-JVD-00-MJD03 Infra-estruturas desportivas 3,000.00 56,500.00 0.00 56,500.00 59,500.00

4,484,250.154,484,250.154,302,481.13181,769.020.00Área Estratégica RPA-SAU Saúde

RPA-SAU-00 0.00 181,769.02 4,250,418.584,068,649.56 4,250,418.58SaúdeSubárea Área Estratégica

RPA-SAU-00-MIC09 Iodização do sal 0.00 450.00 0.00 450.00 450.00

RPA-SAU-00-SAU02 Promoção da saúde e prevenção das doenças 0.00 66,945.21 1,297,415.86 1,364,361.07 1,364,361.07

RPA-SAU-00-SAU03 Assistência Médica 0.00 5,000.02 192,994.01 197,994.03 197,994.03

RPA-SAU-00-SAU04 Programa de desenvolvimento das infra estruturas 0.00 109,373.79 664,917.67 774,291.46 774,291.46

RPA-SAU-00-SAU05 Programa de desenvolvimento dos recursos humanos 0.00 0.00 308,942.32 308,942.32 308,942.32

RPA-SAU-00-SAU06 Gestão de medicamentos 0.00 0.00 1,604,379.70 1,604,379.70 1,604,379.70

RPA-SAU-01 0.00 0.00 182,898.97182,898.97 182,898.97Nutrição (AT)Subárea Área Estratégica

RPA-SAU-01-MEC13 Produção e alimentação escolar 0.00 0.00 182,898.97 182,898.97 182,898.97

RPA-SAU-02 0.00 0.00 50,932.6050,932.60 50,932.60HIV/SIDA (AT)Subárea Área Estratégica

RPA-SAU-02-MEC16 Prevenção e combate do HIV/SIDA 0.00 0.00 50,932.60 50,932.60 50,932.60
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98,169.32 277,828.17 0.00 277,828.17 375,997.49Objectivo Central RSC Reforço da soberania e da cooperação internacional

120,609.7522,440.430.0022,440.4398,169.32Área Estratégica RSC-COI Cooperação internacional

RSC-COI-00 98,169.32 22,440.43 22,440.430.00 120,609.75Cooperação internacionalSubárea Área Estratégica

RSC-COI-00-MNE02 Apoio a embaixadas e órgãos afins e a eventos no exterior 0.00 20,889.63 0.00 20,889.63 20,889.63

RSC-COI-00-MNE04 Reforço da soberania nacional 65,669.32 0.00 0.00 0.00 65,669.32

RSC-COI-00-MNE06 Apoio aos refugiados 0.00 1,550.80 0.00 1,550.80 1,550.80

RSC-COI-00-MNE08 Assegurar uma maior participacao da sociedade nos assuntos
da SADC

32,500.00 0.00 0.00 0.00 32,500.00

255,387.74255,387.740.00255,387.740.00Área Estratégica RSC-SBR Soberania

RSC-SBR-00 0.00 255,387.74 255,387.740.00 255,387.74SoberaniaSubárea Área Estratégica

RSC-SBR-00-MDN02 Infraestruturas Militares 0.00 82,554.19 0.00 82,554.19 82,554.19

RSC-SBR-00-MDN03 Gestão da logística de produção 0.00 20,078.51 0.00 20,078.51 20,078.51

RSC-SBR-00-MDN04 Gestão da logística de armazenagem e distribuição 0.00 139,455.04 0.00 139,455.04 139,455.04

RSC-SBR-00-MDN05 Apetrechamento e capacitação operacional 0.00 3,300.00 0.00 3,300.00 3,300.00

RSC-SBR-00-MDN07 Reequipamento operacional 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 10,000.00
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27,725.28 131,017.04 57,346.64 188,363.68 216,088.96Objectivo Central VCT Valorização e promoção da cultura de trabalho, zelo, honestidade e
prestação de contas

216,088.96188,363.6857,346.64131,017.0427,725.28Área Estratégica VCT-CUL Cultura

VCT-CUL-00 27,725.28 131,017.04 188,363.6857,346.64 216,088.96CulturaSubárea Área Estratégica

VCT-CUL-00-GPM02 Promoção, expansão e capacitação dos meios de comunicação
no Pais enteiro

1,950.85 80,471.55 31,880.34 112,351.89 114,302.74

VCT-CUL-00-GPM06 Prevenção e combate à droga 0.00 5,824.21 0.00 5,824.21 5,824.21

VCT-CUL-00-MEC15 Promoção da cultura no País 25,774.43 44,721.28 25,466.30 70,187.58 95,962.01

Total do Nível Central 30,873,453.39 9,915,243.96 41,365,025.0031,449,781.04 72,238,478.39
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